
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.441 Terça-feira, 20 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA N° 373/2023 – GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei no 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo de n° 2023/2055541;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora JANE DO SOCORRO DOS SANTOS 
BARBOSA, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, matrícula nº 
5956155/1, a contar de 23/03/2023, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de DOMINGOS FARIAS BARBOSA (irmão) sem 
prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 23/03/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Em, 15 de junho de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 952157

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°057/2023 – HOL

SRP Nº 043/2023
Objeto: AQUISIÇÃO de INSUMOS PARA ATENDER A CIRURGIA TORÁCICA
Data: 30/06/2023
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenadora Responsável: Ivete Gadelha Vaz
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 20 de junho de 2023
Charles Cristiano Soares Ferreira - CPL/HOL
Ivete Gadelha Vaz - Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola

Protocolo: 952107

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2023 - IRP
Processo nº 2022/703122
Objeto: AQUISIÇÃO DE SISTEMA PARA LIGADURA DE VASOS.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa.
CIRUBEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS MÉDICOS E HOS-
PITALAR EIRELI
Valor Total da Licitação: R$ 129.600,00
Belém, 15 de Junho de 2023
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 951922

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
1º TERMO ADITIVO AO CONVENIO ENTRE O HOSPITAL OPHIR 

LOYOLA – HOL E FACULDADE ESTACIO DE BELEM.
Processo E-2023/2104699
Justificativa: PRORROGAR a vigência do referido Convênio por 12 (doze) a 
contar da data de sua assinatura.
Data de Assinatura: 26/04/2023.
Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 951770

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 374/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO DE SUAS ATRI-
BUIÇÕES LEGAIS.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2119701 de 
30/05/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS, em nome de ROSANGELA MEDEI-
ROS DE SOUSA, matricula funcional nº 5945691/2, Comissionado (Assis-
tente Social), lotada na Assessoria de Ouvidoria, nos seguintes elementos 
de despesas:
33.90.30 – Material de Consumo: R$750,00 (setecentos e cinqüenta reais)
33.90.39 – Pessoa Jurídica: R$ 750,00 (setecentos e cinqüenta reais)
Para fazer face às despesas com material de consumo desta Instituição;
O prazo de utilização dos Suprimentos de Fundo será de 60 (sessenta) 
dias, a contar da data de emissão da Ordem Bancária.

O prazo de encaminhamento para prestação de contas é de 15 (quinze) 
dias, após o período sujeitando-se a tomada de constas se não o fizer no 
prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola, 19.06.2023
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 952166
..

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 393/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, 
DE 05 DE JUNHO DE 2023.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2003642;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) LILIAN ROSA SA-
RAIVA MIRANDA, Id. Funcional nº 54193892/2, ocupante do cargo de En-
genheiro, lotado (a) no (a) Gerência de Saúde do Trabalhador -GSAT desta 
Fundação, a contar de 01/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 05 de junho de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 951937
PORTARIA Nº 401/2023/CAPE/FSCMPA

O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, de 
30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/957505
RESOLVE:
I - DESIGNAR  o  servidor  CARLOS ANTÔNIO TAVARES,  matrícu-
la: 5468264/3, cargo: Coordenador de Almoxarifado, lotado na COORDE-
NAÇÃO DO ALMOXARIFADO - CALM, Telefone (91) 4009-2371, E-mail: al-
moxarifado@santacasa.pa.gov.br,  para exercer o encargo de  Fiscal do 
Contrato nº 096/2023/FSCMPA, oriundo da PE SRP Nº 084/2022/FSCM-
PA; fi rmados pela  SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMPA 
com a empresa  ONCONORTE LTDA,  CNPJ: 14.497.468/0001-48,  tendo 
como objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR – AMBU 
EM SILICONE ADULTO, ANUSCOPIO, CLIPS, BORRACHA, CONECTOR ES-
COVAS, ESPONJAS, Dispo. DE INCONTINENCIA, KIT ANEST, E CITOSTO, 
KIT TRANSDUTOR DE PRESSÃO, LÂMINA PARA DERMATOMO, VASELINA.
II - DESIGNAR  a servidora LÍVIA FÉLIX DE OLIVEIRA,  Matrícu-
la: 54195751/1, cargo: Enfermeira, lotada na COORDENAÇÃO DO ALMO-
XARIFADO - CALM, Telefone (91) 4009-2371, E-mail: livia.felix@santaca-
sa.pa.gov.br, para na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 07 de junho de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 951782
PORTARIA Nº 402/2023/CAPE/FSCMPA

O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, de 
30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/957505
RESOLVE:
I - DESIGNAR  o  servidor  CARLOS ANTÔNIO TAVARES,  matrícu-
la: 5468264/3, cargo: Coordenador de Almoxarifado, lotado na COORDE-
NAÇÃO DO ALMOXARIFADO - CALM, Telefone (91) 4009-2371, E-mail: al-
moxarifado@santacasa.pa.gov.br, para exercer o encargo de Fiscal do Con-
trato nº 097/2023/FSCMPA, oriundo da PE SRP Nº 084/2022/FSCMPA; fir-
mados pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMPA com a em-
presa AMAZON MEDICAL CARE EIRELI, CNPJ: 29.187.032/0001-20, tendo 
como objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR – AMBU 
EM SILICONE ADULTO, ANUSCOPIO, CLIPS, BORRACHA, CONECTOR ES-
COVAS, ESPONJAS, Dispo. DE INCONTINENCIA, KIT ANEST, E CITOSTO, 
KIT TRANSDUTOR DE PRESSÃO, LÂMINA PARA DERMATOMO, VASELINA.
II - DESIGNAR  a servidora LÍVIA FÉLIX DE OLIVEIRA,  Matrícu-
la: 54195751/1, cargo: Enfermeira, lotada na COORDENAÇÃO DO ALMO-
XARIFADO - CALM, Telefone (91) 4009-2371, E-mail: livia.felix@santaca-
sa.pa.gov.br, para na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 07 de junho de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 951783


